Ante octo dies significaverat Cardinali Pontifex, ut statim post capellam apud se adesset, quod etiam Noster facere deliberatum habebat, sed Fernesius et Augustanus cardinales pransuros se post Missam cum Nostro significarunt; itaque a Pontifice coactus fuit petere, ut bona sua venia prandere primum posset, cum inedia ferre

<sup>1</sup> 7 III 1571.

<sup>2</sup> Kościół Santa Maria di Sopra Minerva.

<sup>3</sup> 8 III 1571.

longiorem nequeat<sup>b</sup>. Assensus est. Acceptus est Fernesius prandio non lauto, sed in ferculis nostris gustum sensisse videtur. Facta fuit Reverendissimae Dominationis Vestrae perhonorifica mentio.

Finito prandio Sanctissimo Domino Nostro adiit Cardinalis et ultra horam semotis arbitris est cum eo collocutus. Caput erat, quod de Saxoniae ad Christum reductione consilia conferebant, nacta occasione, ex quodam loco in Aldemburgensi colloquio reperto, ubi Saxonici theologi non difficulter se adduci posse ostendunt, ut primatum Romani Pontificis agnoscant, si cum Verbo Dei convenire vellet etc. Ecce, inquit Cardinalis, Sanctitas Vestra eos Sedis istius primatum cupere agnoscere, si ostensum illis<sup>c</sup> fuerit, quod cum Verbo Dei non pugnat, sed cum illo convenit potius. In summa Cardinalis hoc tempore Bavariae duci scribit, daret operam, ut Saxoniae electori persuadere posset, quo dignetur catholicos etiam concionatores adire, quandoquidem tantas esse pugnas et digladiationes videt inter Flactianos et Eberianos audiret etiam Christianos. Eam etiam epistolam, si id velle Reverendissimam Dominationem Vestram cognovero, mittam Reverendissimae Dominationi Vestrae. Rogandus est Deus, ut huic tam pio conatui favere sua benedictione velit et quod isti viri Dei plantaverint rigaverintque incrementum det<sup>4</sup>.

Quidquid deinceps fuerit consecutum, faciam ut sciat Reverendissima Dominatio Vestra, cuius me gratiae ac benevolentiae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 9 Martii Anno Domini 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino clementissimo: [m.C.] 1. 19 Maii.*

<sup>a</sup> in aut. ad

<sup>b</sup> nequeat R. suprascr. quandam vocem deletam

<sup>c</sup> illis R. del.

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Nec quod scirbam, quod rescribam habeo. Tractationem hanc confederationis bono fine terminatam esse iam ante significavi. Quod autem articuli non fuerint in hanc usque diem publicati, causam attulisse res ea dicitur, quod oratores Veneti subscribere eis prius noluerint, quam formula esset a senatu Veneto diligenter excussa et animadversa, neque enim id sibi per leges licere. Putatur cras cursor esse rediturus. Itaque publicationem ligae istius ante 24 mensis praesentis non expectamus. De scribendo milite consilia capiuntur, sed interim Turcae numerosos exercitus conscripserunt, cuius magna pars ad segetum coire dicitur, reliqua triremes armantur. Carolus Archidux sylvas praecidisse narratur, per quas in forum Iulii Turcis<sup>a</sup> aditus patere visus est et 5 millia militum ad occupandos omnes exitus designasse. Valde metuunt hic omnes, ne nostrorum hominum cunctatio magnum aliquod vulnus christianis infligat, qui si semel crepta regna recuperare potius voluerint, quam conservare;

<sup>4</sup> Por. 1 Kor 3, 6.

timendum est, ne oleum simul et operam perdamus. Sed haec viderit Deus, qui patrociniū suum pollicitus est credentibus. Quidquid autem successerit, faciam Reverendissimam Dominationem Vestram certiozem.

Iam tandem invenit Illustrissimus Cardinalis, cui rem suam familiarem committeret, quendam virum nobilem, gravem Octavium de Amelia<sup>1</sup>, quem ad officium maioris domus ante quartum diem ascivit. Nondum is dedit argumenta suae administrationis, sed dies adfferet an a popularium suorum ingenio deflexerit. Dominus Semp-lawski de reditu in patriam cogitat.

Dominus Dzialinski iam illud<sup>a</sup> adornat, nos vero nisi fortassis Tibur aut Tusculum. Nondum plane gustum illum Heilspergensis otii et quietis amisi.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae ac benevolentiae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 17 Martii Anno Domini 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero. Coadiutori Varmiensi, Domino observandissimo; [m.C.] 2, 19 Maii.

<sup>a</sup> in mge

58

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Non habeo, quod scribam, sed id ipsum scribere tamen volui, ne quid ab officio meo deflectam.

Illustrissimus Cardinalis bene habet per Dei gratiam. Sanctissimus Dominus Noster de foedere isto magnopere sollicitus est, nisi quod nova quotidie consilia, novae difficultates emergunt, quae tam sancto operi moram adferunt periculosam. Hispani Venetos, vicissim illos Veneti accusant, quod per illos stet, quominus tam sancta<sup>a</sup> pii Pontificis cogitatio bono fine terminetur. Fiunt ea de re frequentes consultationes, sed multos tenet suspensos ea suspicio, quam nescio quis de Venetis sparsit: quod de pace cum Turca consilia capiant; quod si sic esset, omnis de isto foedere sermo sepeliretur oblivione sempiterna, non magno fortassis Hispanorum commodo, in quos arma sua Turcarum tyrannus proculdubio stringeret. Quid sit futurum, dies indicabit. Plura non habeo. Hoc<sup>b</sup> addam, quod Reverendissimae Dominationi Vestrae soli dictum sit.

Dominus Erasmus Dzialinsky<sup>1</sup> a patre evocatus in Prussiam proficiscitur. Scribit Cardinalis Domino Palatino Culmensi<sup>2</sup>, ut cum Reverendissimo Domino Episcopo Culmensi<sup>3</sup> ageret, an vellet sibi coadiutorem assumere filium hunc suum Erasmum, quod si assensum praerberet Episcopus, vellet curare Cardinalis, ut effectum sortiretur

<sup>1</sup> Oktawiusz z Amelli, marszałek dworu Hozjusza.

<sup>2</sup> Erazm Działyński, syn wojewody chełmińskiego Jana, od 1565 studiował w Kolegium Niemieckim w Rzymie, zmarł 1573 r. PSB VI 79.

<sup>3</sup> Jan Działyński, ojciec Erazma, od 1556 wojewoda chełmiński, zmarł 1583 roku. PSB VI 81.

<sup>4</sup> Stanisław Żeliszawski, od 1563 biskup chełmiński, zmarł 13 IV 1571.

ea coadiutoria. Timet enim magnopere, ne Iesskus<sup>4</sup> illa cathedra potiatur, qui quam esset provinciae illi utilis, Deus novit. Itaque hac ratione obviam ire cuperet Cardinalis illius hominis ambitioni. Reverendissima Dominatio Vestra poterit isthic fortassis aliquid odorari. Rex durior fuerit fortassis. Ex aula iam a quattuor hebdomadis nihil accepimus quam a Patricio, qui silentium suum solvit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. De Oeonomo cuperet scire Cardinalis, quid fiat, a 6 mensibus litteram eius non vidimus. Romae, 24 Martii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorse: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino elementissimo; [m.C.] 4, 19 Maii.*

<sup>a</sup> in aut. *sancto*

<sup>b</sup> in mge

## 59

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Dici non potest, quanto gaudio nos cumularunt litterae Reverendissimae Dominationis Vestrae, quas post suum reditum Heilsperga scripsit. Ad summam talem lactitiam hoc solum desse videbatur, quod de stabilito coadiutoratu suo nihil attulerint, cuius rei cognoscendae magna tenemur aviditate<sup>a</sup>. Patricius quidem bona spe nos esse iubet et ita res videntur hucusque progressae, ut merito optimam concipere debeamus. Dies indicabit, an id nobis vere persuadeamus. Laurentium Busetum<sup>1</sup>, quod secum esse cupiat Reverendissima Dominatio Vestra, gratissimum fuit, ex illius litteris cognoscere. Puto facile hominem acquieturum eo stipendio, quod illi numerare voluerit Reverendissima Dominatio Vestra. Georgio<sup>2</sup> subsidium aliud a Cardinale obtineri non potuit, quam ut illi daret Oeonomus marcas 10 ad apparatus nuptiarum. Acerbitate nostra quosdam offensos fuisse in aula, quin et illius caput, non ignoro. Libertas haec scribendi Cardinali nova non est, nec ab ingenio deflexit hac in parte quidquam, sed diversa sunt administrantium ingenia. Plocensis<sup>3</sup> certe in meliorem partem omnia solitus est interpretari et asperiora quaedam emollire noverat pro loco et tempore, nec magnopere formidolosus illi erat Mathias<sup>4</sup>, sed Franciscus<sup>5</sup> idem velle, idem cum eo nolle dicitur et piaculum putatur, ab eius placitis se disiungere. Ni fallor autem Vincentius eodem errore tenetur. Ita fit, ut nunc facile offendat Cardinalem, antea minus. Memini ego quaedam acrius fuisse Regiae Maiestati olim<sup>b</sup> ab eo scripta, acerbissime autem Plocensi, sed in tantas querimonias, offensio, si qua fuit, non eruperat. Cracovienses et Warmienses quosdam tribunos offendit, qui ut amatis

<sup>1</sup> Może to Jerzy Jeschke (1532-1581), administrator dóbr zakonu św. Brygidy w Gdańsku.

<sup>2</sup> Wawrzyniec Bussetus, Wloch.

<sup>3</sup> Jerzy Jeschke.

<sup>4</sup> Piotr Myszkowski.

<sup>5</sup> Maciej Hein, od 1556-1558 domownik Hozjusza, 1571 wybrany na kanonika zrezygnował ze względu na Hozjusza, 1588 przyjął kanonię, zmarł w 1594.

<sup>6</sup> Franciszek Krasieński.

rebus potirentur, coelum terrae miscere non dubitant, et si possent, Acheronta<sup>6</sup> moverent. Quid satis erit unquam ei, cui<sup>c</sup> quod habet deest. De Mathia scribit Dominus Lencki<sup>7</sup>, quod nimium excrevit eius potentia, *y ma za zle, inquit, kiedy kto do czego wrotii, a nie iego dziurą przychodzi, alie tego nie długo, jedno iiss przecię za nasse niebędzie stalo*. Si finis bonus laudabile totum.

In Urbe nihil fere novi auditur. De liga sermone conticuerunt<sup>d</sup>. Mittitur a Pontifice Venetias Marcus Antonius Columna, ut senatum illum ad percutiendum tandem aliquando hoc adhortaretur. Quae scribuntur Venetiis Cusborius mittet Reverendissimae Dominationis Vestrae, cui legenda ego quoque misi lege transmittendi interposita. Plura non habeo.

Commendo me gratiae benevolentiaeque Dominationis Vestrae etiam atque etiam. Datum Romae, 7 Aprilis 1571.

Dominus Thomas Anglus<sup>8</sup> capellanus Cardinalis heri in Christo obdormivit. Sic nobis sumptus minuit ipse Deus, dum ex familia nostra caelestem aulam implet. Fiat voluntas eius. Febris eum continua sicut<sup>c</sup> Tachimowsky consumpsit.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino meo colendissimo; [m.C.] 3, 19 Maii.*

<sup>a</sup> in aut. *cupiditate*

<sup>b</sup> supra lineam

<sup>c</sup> *qui* R. del., scripsit *sui*

<sup>d</sup> in cop. *contriverunt*

<sup>e</sup> M. R. del.

## 60

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Hac septimana nullas a Reverendissima Dominatione Vestra litteras accepimus, sed fructum tamen earum accepimus; 300 ducatos Ungaricos, quos nunc in pauperes et creditores erogamus bona spe pleni, quod frequentius eius generis onera nobis deinceps submittentur. Sit autem nomen Domini benedictum, quod istius Quadragesimae molestiam Cardinalis non senserit, quin eum gustum in piscibus coepisse visus est, ut aliquando cupivissem, minus copiose ut illis uteretur. Post 8 dies ad urbanam domum commigrabimus, conductam pro annuis 360 scutis, ubi nonnihil a tantis sumptibus respirare licebit, nec tam frequentes erunt nobiscum cardinales, loculorum Cardinalis nostri calamitas. Nunc enim ad singulas capellas hac vicinitatis commoditate utebantur et terni simul ad mensam Cardinalis veniebant, praesertim quibus erat a prandio ad palatium redeundum, et heri, ni fallor, septem erant in eadem sententia, quod nihil tale expectantem Cardinalem in mensa erant inventuri, sed ego nunnulis significavi moris esse Cardinali meo ab omni, pane solo excepto, cibarii genere hac die abstinere. Itaque ad Tridentinum et Alexandrinum pedem retulerunt. Hac molestia et

<sup>6</sup> Acheron, legendarna rzeka w Hadesie; nazwa użyta tu jako synonim świata podziemnego.

<sup>7</sup> Łukasz Łącki, łożniczy królewski.

<sup>8</sup> Tomasz Anglik, teolog, kapelan Hozjusza.

hoc sumptu levabimur, cum urbanam domum inhabitaverimus, ubi nisi vocati non venient Cardinales, quamvis et de tota Urbe relinquenda cogitet Cardinalis, et commendatur illi Sublacum vehementer, qui locus aëris salubritate, rerumque omnium copia clarus est, cum primis autem insigni monasterio, quod divus Benedictus inhabitavit<sup>1</sup> et specu, in qua per triennium latuit, nisi quod ea de re nondum habet explicata consilia Illustrissimi Cardinalis. Tempus docebit, quid sit opus facto.

Illustrissimus Cardinalis **Granvellanus** die Martis<sup>1</sup> versus Neapolim discessit, sed ingressum suum post Pascha distulit. Eius absentia Camerarii cardinalium munus in Nostrum recidit, onus non leve et infructuosum, quamvis illud possit deprecari Cardinalis, sed qui sunt amici, nulla ratione reiiciendum esse censent. In primo consistorio quid futurum sit videbimus.

De liga silentium. Dominus Columna Venetias a Pontifice missus nondum rediit. Testudineo gradu procedit ista colligatio, et utinam non sit tanquam illa Sampsonis vulpecularum, quibus eandem iunxit ad caudam et fasces ligavit in medio<sup>2</sup>. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae, benevolentiae etiam atque etiam diligenter commendo.

Datum Romae, 14 Aprilis 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi, Domino colendissimo; [m.C.] 1, 7 Iunii.

<sup>1</sup> in aut. *inhibitavit*

## 61

Reverendissime in Christo Pater et Domine clementissime.

Iam alteras a Reverendissima Dominatione Vestra post ipsius Heilspergam reditum accepi, quae me magnopere exhilarant ea significatione, quam de valetudine Reverendissimae Dominationis Vestrae adferunt, quo ego nuntio quam longissime frui cupio.

Ceterum ferratrum duritiam admirati sumus, quod tanta sint in gentem nostram malevolentia; voluptatem quandam capere videntur dum Cardinali aegre faciunt. Vereor, ne quod est in proverbio; capra gladium. Solent ea minoris aestimari, quorum usus nobis est familiaris, sed exitum videamus. Frustra laborant. Quemadmodum et ego de coadiutoria "canonicatus Warmiensis", si eam obtinere, contenderam. Nam hic aut negantur plane, aut difficulter conceduntur, praesertim cum possessor praesens adest in beneficio et coadiutor longissime distat, sed et in alterius cuiusdam coadiutoria idem accidisse ab Illustrissimo Cardinale audivi. Quod, si fixa stat Reverendissimae Dominationis Vestrae sententia me hac felicitate indignum beare, feram etiam longissimi temporis moram, dum coadiutoria haec de qua labefactanda ferrei isti fratres laborant, stabiliatur. Interim me temporis illus expectatione sustentabo, et ut

<sup>1</sup> 10 IV 1571.

<sup>2</sup> Por. Sdz 15, 4.

cito veniat, Deum orabo, non tam mea causa, quam ut istorum hominum impotentia conquiescat et ab omni cura sollicitudineque liberum gerat animum Reverendissima Dominatio Vestra, quem deinceps ad illam cogitationem iuvandae et ab interitu vindicandae Ecclesiae Dei revocet. Fiat voluntas Domini. Quum autem ad rem ventum fuerit, dabo operam, ut id fiat bona Regiae Maiestatis gratia. Tantum enim de Illustrissimi Domini mei Cardinalis humanitate mihi polliceor, quod non difficulter sit facturus, ut meas apud Regem partes tueatur. Nisi quod Avicula omnes aditus et exitus occupat et involare se velle minatur, si admissa non fuerit, sed experimentum tamen capietur.

Semplavius dimissionem petiit et obtinuit. Dicam autem vir, non maiordomus bonus est, facilitate peccat, non malitia. Inde illud, quod *in casa del Cardinale Warmiense se butta la robba*. Non est nihilo natum est hoc, credat Reverendissima Dominatio Vestra. Novus hic maiordomus multa cogit in ordinem et a propensione ad frugalitatem revocat. Nondum ingenium hominis penetravimus, num in suam, an in Cardinalis rem tantam in re domestica curam sollicitudinemque adhibet, dies indicabit.

De mutanda domo cogitamus, nam hoc Vaticanum palatium infecto aëre infestum esse incipit corporibus humanis intendentibus, praesertim caloribus.

Exempla litterarum miror isthic non inveniri. Quae habemus a Cosborio inter ea quoque non<sup>b</sup> reperiuntur, sed alias vias investigabo, ut habere possim. Novi nihil est.

Dominus Columna Venetiis nondum rediit, sed non obscure iactatur a multis, quod pacem cum Turca Veneti composuerint. Quod si sic res habet, in Siciliam videtur esse promoturus. Magnum enim apparatus fecisse fertur Constantinopoli ad christianos oppugnandos, sed non patietur eos Deus expugnari.

De patriae nostrae rebus non bella perferuntur ad Urbem, et videtur Cardinalis animum despondisse lectis cuiusdam litteris. Quid sit autem, quod immineat nescio; alterum horum vel Augustanae perfidiae promulgatio, vel Anglica exempla.

Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram diu servet incolumem et felicem, cuius me gratiae benevolentiaeque diligenter commendo. Datum Romae, 20 Aprilis 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

“Nunc allata sunt ad nos nova de reguli Transilvaniae obitu, quae res ne motus pariat, valde veremur”.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Warmiensi, Domino et Patrono observandissimo; [m. C.] 2, 7 Junii.

a-a supra lineam

b hal. R. del., non suprascr.

c-c m.R.

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

“Soli Reverendissimae Dominationi Vestrae”. In hoc summo Cardinalis nostri dolore, quem capit ex novis quibusdam et pestilentibus consiliis, in Polonia nuper exortis, vix se potest animus ad scribendum explicare. Iubebamur esse omni prorsus

metu vacui, iactabatur Vincentius<sup>1</sup> operam perfectam esse, ut res in Polonia non ad occasum tendere<sup>b</sup>, sed ad pristinum illum splendorem revocari putarentur. Ecce autem, qui beatos nos dixerunt, ipsi nos seduxerunt, quod Primas etiam ipse orbis agnovisse videtur, qui etiam in hesternae congregationis sanctae Inquisitionis publice dixit, cum de Laurentio Papacoda ageretur: *Noi non possiamo cavar la sustancia de le lettere del Nuntio nostro in Polonia*. In oculis eius, qui se multum gratia et autoritate valere iactabatur, tam pestifera consilia tam<sup>c</sup> hymeneus cuditur.

Mihi vero dolor hic heri mei est intolerabilis, qui metuo, ne quod illius Sancto Capiti malum adportet. Quis hac de re scribat in aulam ex adiuncta scoeda cognoscet, scribit et Cuiaviensi et Primati, qui fabulae istius unam personam sustinere dicitur. Quid futurum sit dies indicabit. Sed non obscuris hominum sermonibus iactatur per Urbem, cito exitum esse negotium consecuturum. Noster vere dolore tabescit. Ex aula nemo audet hiscere, Vincencius nescio quid in parabolis de Ochini<sup>2</sup> *Dialogo Polygamico* [dixit]. Cuperem Nostro nunc adesset Reverendissima Dominatio Vestra, ut dolorem illius lenire, cogitationesque ex animo evellere sermone suo possit. Sed haec Deus viderit.

Cardinalis Commendonus ante diem tertium Urbem reliquit, Veronam profecturus. Discissit autem bona Sanctissimi Domini Nostri venia, ex cuius favore eiectus fuisse dicebatur, a populari suo Pisce illo, qui nunc est in aula Caesaris. Cras fortassis Tiburum imus animi gratia, inde Sublacum ad sancti Benedicti monasterium, quod si arriserit, sub Iunii mensis finem eo redibimus, tres integros menses posituri. Timetur hic ab omnibus calores quidam infestissimi, cuius rei iam se dant indicia. Est enim hic aëris meridiani tanta calliditas, ut homines offendat. Quod si Aprilis tam est molestus, quid est ab Augusto expectandum. Utinam isti Augusti hero<sup>b</sup> nostro morbum aliquem non accersant. Alter calore suo immoderato, alter calore illicito. Orłowski a patre revocatus<sup>3</sup> domum discedit post aliquot dies, sic minuitur familia et suo<sup>c</sup>, nisi quod his diebus passus est cardinalis non levem molestiam propter domesticas turbas quasdam excitatas ab animalium timidiusculo, de quibus heri fuit admonitus, ut se intra modulum suum contineret. Plura non habeo.

<sup>1</sup> Wincenty Portico.

<sup>2</sup> Bernardyn Ochino (1487-1565), dawny generał kapucynów, przeszedł na kalwinizm i uciekł z Włoch do Genewy (1542); następnie migrował do Anglii. Pod koniec życia przeniósł się do Polski, ale i stąd skazały go na dalszą tułaczkę edykty parczewskie (1564). Napisał „Dialog o poligamii”. Zmarł na Morawach.

<sup>3</sup> Maciej Orłowski, domownik Hozjusza. Udało się odnaleźć list Hozjusza do króla Zygmunta Augusta, polecający tego chłopca (Oryg.: Kraków, Bibl. Czart., rkps 1612, s. 435-438).

„Sacra et Serenissima Maiestas, Domine Domine clementissime. Subiectissimam perpetuae servitutis et orationum mearum commendationem.

Qui reddet has Sacrae Maiestati Vestrae nobilis Matthias Orłowski, iuvenis honestis moribus praeditus et honesto loco natus, per septennium fere versatus est in familiaritate mea, quo tempore sic se gessit, ut propter modestiam suam singularem, diligentiamque mihi cumprimis charus extiterit. Revocatus est is a parentibus suis, qui cum in aula Maiestatis Vestrae versari voluit et a me postularunt, ut litteris meis ipsum Maiestati Vestrae commendarem, quod ego illis negare nec potui, nec debui. A Sacra Maiestate Vestra peto, ut eum in servitorem suorum numerum velit non gravatim recipere. Non dubito quod sit fidem, diligentiam et integritatem suam Vestrae Maiestati probaturus.

Quod superest Deum precor, ut Sacram et Serenissimam Maiestatem Vestram, Dominum meum clementissimum, quem diutissime servet incolumem et felicem, cuius me gratiae, clementiae, protectionisque regiae diligenter etiam atque etiam commendo.

Datum Romae, 6 Maii Anno Domini 1571.

Eiusdem Sacrae et Serenissimae Maiestatis Vestrae humillimus capellanus et servitor addictissimus [następuje własnoręczny podpis]

Stanislaus Cardinalis Varmiensis“.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 5 Calendas Maii<sup>4</sup> Anno Domini [15]71.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi et Domino Domino observandissimo; [m. C.] 3, 7 Junii

a-a in mge  
b supra lineam  
c in cod. lacuna

### 63

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Binas Reverendissimae Dominationis Vestrae eodem tempore litteras accepi 20 et 28 Martii datas. Quod nos Reverendissima Dominatio Vestra tam ponderosis litterarum fascibus onerat, duplicis nos voluptate cumulat: Una quae in legendis epistolis consistit, altera quod a famis tyrannide liberamur. Est itaque, quod ex adventu litterarum Reverendissimae Dominationis Vestrae gaudeamus. Redditi sunt autem Illustrissimo Domino Cardinali ducati 300 duploni 30, mileresi maiores et minores 30, a quibus nunc persolvi postariis 6 scutos, iulios 5. Expectamus maiora etiam a Reverendissima Dominatione Vestra victus subsidia. Sic enim res habet in Urbe, quod sine pecunia magna est miseria.

"Quem a ridendo nomen ducere scripsi, Ridecki<sup>1</sup> intellexi, qui fulminare coeperat regaliter, vel potius iovaliter". Sed coadiutoria Cracoviensis canonicatus est emollitus et iam non loquitur solum per litteras, sed et iocatur. Nihil autem est hoc tempore, quod characteribus committi debeat et nunc primum eos coepi agnoscere.

Quod de re quoque mea scripserit Patri meo magnam habeo gratiam. Puto enim, quod in rem quoque meam est id, quod scripsit. Ego quidem verbo non sum cum allocutus de me, nisi quod epistolas Reverendissimae Dominationis Vestrae aliquando legi, ad quas non est solitus mihi respondere quidquam, de me praesertim; ita ut nesciam, an in istius consilii, quod de me ornando suscepit Reverendissima Dominatio Vestra societatem veniat. Sed ego deliberatum habeo, voluntatem erga me Reverendissimae Dominationis Vestrae illi aperire. In reliquo fiat, quod vult Deus. Mihi certe tanti non est beneficium, quo me augere statuit Reverendissima Dominatio Vestra. Deum testor non mentior; quanti est iudicium de me Reverendissimae Dominationis Vestrae quod me praeceteris elegit infimum Patris nostri servitorem, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti<sup>2</sup>, cui<sup>b</sup> tam illustris servitutis<sup>c</sup> testimonia daret alterius cuiuspiam rei dicere non possum. Quis ego sum aut quae domus est Patris mei. Quid autem sit illud, quod nos in deteriorem partem accipere scribit, non intelligo. Mundus ego sum a sanguine hoc, si de Patre agitur, quis unquam dixerit Hosium a Cromero offendi posse. Sic nec illud assequor de purganda colera, colligi

<sup>1</sup> 27 IV 1571.

<sup>1</sup> Żartobliwy przydomek A.P. Nideckiego.

<sup>2</sup> Por. J 1, 27.

quidem hic potest non difficulter in tanta quorundam licentia, quam aut ferre cum Patris iniuria necesse est, aut sine colera reprimi non potest, sed ea divina solet esse, a quo non est praefocationis periculum. Haec ad litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae.

Ante quintum diem profectus erat Cardinalis Sublacum ad inspiciendam illius loci amoenitatem felicitatemque, utrumque invenimus, nisi quod est iter ab Urbe bidui, quae res aliquam moram attulit deliberationibus nostris.

De liga spes omnis prorsus concidit. Expectatur reditus Domini Marci Antonii Columnae Venetiis. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae favori diligenter etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 5 Maii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [u. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Condiutori Varmiensi, Domino Domino observandissimo; [m. C.] 4, 7 Iunii.*

<sup>a-a</sup> laudat K. Morawski: Andrzej Patrycy Nidecki..., p. 162.

<sup>b</sup> quem R. del.

<sup>c</sup> in mge

## 64

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

De liga rumores iterum audiuntur. Rediit Venetiis Dominus Marcus Antonius Columna, qui dexteritate sua Venetorum animos fertur inflexisse, ut in foedus hoc percutiendum assentirentur. Idipsum negant alii, quibus ego quoque accedo, nam ex Cardinale Pacciecho heri audiivi, nondum de omnibus articulis plenam esse transactionem factam, videtur autem si coiverit discors concordia quaedam futura. Ita sunt animis in Hispanos exacerbatis Veneti, ut ne dum vitam, sed nec fortunas suas illis velint credere, nondum est prius illud vulnus obductum. Quid sit futurum, dies indicabit. Ex Hispaniis de negotiis nostris silentium, quod ne sit perpetuum.

Illustrissimus Dominus Cardinalis non est sine metu, praesertim si tam turpium et nefandorum consiliorum, quae dicuntur in patria nostra agitari fama isthuc quoque penetraverit, aut fortasse iam penetravit. Publica enim est vox omnium in Urbe <sup>a</sup> ορηηυτονηξωωξφοση λαμηολυλωθξηση θησςξηνγηηξξημλ: νγαημξο <sup>a</sup> adhuc. Sed Cardinalis Ferrariensis ex Nostro quaesivit an <sup>b</sup> ηφισιεξχγλνξλιωαφοοσηηνξη ηφηοημ <sup>b</sup>. Nescire se Noster respondit. Sed si tamen factum esset exemplo fieret, quod semel et iterum in Galliis et Hispaniis accidisset. Iussus est isthuc proficisci Laurentius Magius<sup>1</sup>, ut cursum negotii impediret si nondum se praecipitem dedit  <sup>c</sup>. Faxit Deus, ut bonam operam navet Regno nostro Reique publicae communi. Noster certe Cardinalis in moerore totus est expectatione exitus, qui ne respondeat voculis istis

<sup>1</sup> Wawrzyniec Maggio, rektor collegium jezuitów w Wiedniu, następnie prowincjał austriackiej prowincji jezuitów (1566-1578).

hominum valde metuit. Dominus Episcopus Posnaniensis Patavii Apotamensibus aquis utitur, reditum in patriam suam ad Calendas Iunii designavit. Misit huc familiarem suum, qui decanatus Posnaniensis *bullas* expediat contra Dominum Kuninsky, qui eum iam fuerat consecutus, sed hic favoribus et arte deiectus est <sup>a</sup> *μυλιγγισθου – ργγμος* <sup>a</sup> Ipsi viderent.

Illustrissimus Dominus Cardinalis satis bene habet per Dei gratiam. Aestus istius temporis intolerabiles sunt et insalubres. Iulium et Augustum metuimus, si non fortassis ab illorum impetu subducemus. Plura non habeo.

Commendo me gratiae, clementiaeque Reverendissimae Dominationis Vestrae, quam bene valere cupio. Datum Romae, 12 Maii Anno Domini 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

[p. 311]: Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino osservandissimo; [m.C.] 17 Iunii.

a-a Regem nostrum uxorem alteram ducere. de confusione Augustana siletur

b-b ex concubina sua prolem susceperit

c Regia Maiestas

d-d Ticinio administro

## 65

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

De liga, quod scribam non habeo. Iam assurgunt, iam concedunt de illa hominum spe, semper aliquis se nodus offert, quem explicare nequeunt, quamvis in eam curam, toto, quod aiunt, pectore, incumbat Sanctissimus Dominus Noster, ut opus hoc in rem totius christianitatis institutum optato fine terminare posset. Aiunt Venetos non difficulter ad expediendum negotium adductos iri, si classem Regis Catholici ad Hydrentum cernerent congregatam. Quod Hispani se facturos promittunt sed Veneti res, non verba volunt. Nunc iterum est in<sup>a</sup> expectatione cursoris ex Hispania reditus, qui, si quid certi de classe expedita attulerit, creduntur Veneti pactis superioribus acquieturi.

In hesterno consistorio pronuntiatus est cardinalis noster Camerarius Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium; dignitas non maxima, fructus nullus, laboris plurimum, sed defugere non licuit sine reprehensione statimque sunt collatae tres Ecclesiae in Indiis et in Africa quaedam alia, quae non parvo texatae fuerunt et omnis istius pecuniae dispensatio ad Nostrum pertinet, nisi quod arte divisoris uti non potest, ut sibi maiorem partem retineat, sed sicut non magna ita quoque non erit longa dignitas ista, nam ad octo tantum menses progredietur et postea ad assessorem Cardinalem Pacciechum transibit non repugnantibus nobis.

De fuga cogitamus. Calores isti nos oppugnant et robur corporis exnervant, quibus locum dare cogitat Cardinalis, ut in eos saeviant, quod statim nascentes in se starent. Cras maiordomus Sublacum it<sup>1</sup>, ut necessaria prospiciat. Nos post festum Petri<sup>1</sup> sequemur.

<sup>1</sup> 25 VI 1571

De apparatu Magistri Theutonici bellico multa perferuntur ad Urbem. Dicitur in Prussiam impressionem facere velle. Hoc aut nescitur isthic apud vos aut fabulae sunt, quae circumferuntur. Quod si haec quoque flamma ad ignes domesticos accreverit, timendum est, ne cito patriae nostrae cineres videamus, quam rem cum animo providet Cardinalis, cruciatur et doloribus frangitur nobisque non raro suis suspiriis lacrimas excutit.

Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram servet incolumem, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 19 Maii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

<sup>a</sup> supra lineam

· Domino Mattino Cromero, Coadiutori Episcopatus Varmiensis; [m.C.] 7 Iunii.

## 66

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine observandissime.

Quae acta sint in hesterno consistorio ex adiuncto scripto, quod ex Italico memoriali Latinum facere iussit Cardinalis, Reverendissima Dominatio Vestra cognoscat. Facta, transacta sunt omnia, difficultates superatae et amota omnia impedimenta. In unam eandemque voluntatem itum est ab omnibus eadem pacta condicionesque receptae sunt et iuramentis utrinque constabilitae. Quod, ut orbi christiano felix, faustum et fortunatum Deus esse velit, supplicibus votis nobis est exorandus.

Cras ad cineres Apostolorum Principis post Missarum sollemnia publicabuntur condiciones, oratio habebitur et amplissima benedictio cum indulgentiis contritis et confessis omnibus dabitur.

In Poloniam Commendonus designatus esse dicitur, sed primum ad Caesarem. In Hispanias et Lusitaniam creditur profecturus Cardinalis Alexandrinus, vir ad **αλομιλαην αμθοσσωξγαλνθονγηθηξν** sed vere dicit ille, suum cuique pulchrum, in Gallias Cardinalis Sanctae Crucis, quemadmodum communis vox habet. In his rebus curandis totus est Sanctissimus Dominus Noster, ut etiam difficilem aditum praebeat iis, qui alia ex causa illum convenire cupiant. Quanto versetur in periculo patria nostra, loquuntur nova publica. Cuperet Noster medicinam aliquam adferre, sed non admittitur; accessum habere non potest ad Petri successorem, ut indicet, quantis fluctibus involvantur navicula Petri in partibus nostris peritura, nisi Dominus quiescere ventos iusserit<sup>1</sup>. Pro derelictis habemur, Deus misereatur nostri.

Stoam<sup>2</sup> in Moscoviam iturum rumor est, aliqui revocatum esse credunt, quod inscio inconsultoque Nostro factum est. Sed est et alius dolor, hoc lenior quod privatus, qui animum Cardinalis excruciat: mortuo vicerege Neapolitano gaudebat magnopere, datum illi fuisse Cardinalem Granvellanum, qui singulare quoddam studium suum erga Nostrum prae se ferre videbatur; statim ut ad munus suum est ingressus,

<sup>1</sup> Por. Mt 8, 26.

<sup>2</sup> Przydomck Antoniego Possewina (1534-1611), jezuity, posła papieskiego.

mutavit mores, mutavit sententiam, fefellit promissa magnifica; quae annua solvi consuevit Regiae Maiestati nostrae pecunia 43 millia, eam hoc tempore nulla ratione vult numerare, dicens aerarium Regium magnis sumptibus egere ad ferendas tanti belli impensas. Itaque sibi licere alienam quoque pecuniam retinere, dum ex istis adornandae classis difficultatibus emergat. Toties cum litteris suis monuit et obtestatus est Illustrissimus Cardinalis Paciechus, egit Sabellus<sup>3</sup>, coram institit, ne quidquam proficiunt omnes. Nolle se quidquam hoc tempore numerare pro imperio, respondit elatus iste Burgundohispanus<sup>4</sup>. Quamvis autem ea pecunia Regia Maiestas ipsa spoliatur, tamen magnum incommodum noster Cardinalis capit ea ex re, quod 2 300 scutorum accipere debuisset, si fuisset Clodinio adnumerata. Iam ea de spe decidit. Ex Prussia rationes illius pendunt omnes, quae si nos ipsa quoque derelinquerit, esuriendum erit aliquamdiu. Plura non habeo.

Commendo me gratiae patrociniisque Reverendissimae Dominationis Vestrae, quam diu bene et feliciter valere cupio. Datum Romae, 7 Calendas Iunias<sup>5</sup> 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>Narrationem consistorialem Cusborio legendam misi, quam statim ad Reverendissimam Dominationem Vestram transmitteret<sup>b</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiacensi, Domino et Patrono osservandissimo; [m.C.] 2, 13 Iulii.

a-a maritales thoros eviolas hos idoneus  
b-b m.R.

## 67

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Illustrissimus Dominus Cardinalis cum commoda per multos menses valetudine fuisset usus. Hesterna ambulatione nonnihil est debilitatus, nam ex ardore solis capitis dolorem, ex hoc autem febriculam est consecutus, quae noctem illi gravem, diem autem hunc leviolem tamen reddidit. Metuo, ne calores isti, quod anno superiore fecerunt, in eum esse velint crudeliores, cuius iam rei dare videntur initia. Quam etiam ob causam se Roma Sublacum subducere cogitat, locum et salubrem et amoenitate clarum, sed unum est necessarium, quod nobis Cardinalis Granvellanus negat. Omnes machinae sunt iam adhibitae, ut animus eius possit expugnari. Nihil proficimus. Sed accidit tamen Cardinali, quod ei qui Aethiopem ad balneum invitat<sup>1</sup>, qui etsi non praestat Aethiopo [s] fructum, sibi tamen lucrum aquirat. Non defuerunt in exigenda hac pecunia Cardinalis nostri partes. Sed qui res conferendi potestatem habet, regaliter non viceregaliter negat. Nunc etiam Cardinali meo scribit ad Septembrem usque solutionem istam differri oportere, quae res accidit incommode, nam in ea

<sup>3</sup> Jakub Sabello, od 19 XII 1539 kardynał, zmarł 5 XII 1587.

<sup>4</sup> Antoni Parenot Granvella, od 26 II 1561 kardynał, od 1571 wicekról Neapolu, zmarł 21 IX 1586.

<sup>5</sup> 26 V 1571.

<sup>1</sup> Przysłowie.

pecunia spem rationum nostrarum collocaveramus. Nunc ad Prussiam oculos conver-  
timus. Plura non possum, nam et ipse languo.

Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae, cuius me gratiae  
commendo [s]. Datum Romae, 2 Iunii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

"Foederis capitula mittet Reverendissimae Dominationi Vestrae Dominus Kos-  
borsky".

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino C. romero, Coadiutori Warmiensi, Domino Domino colendissimo etc., [m. C.] 3, 13 Iulii.*

a-a in mge

68

Reverendissime in Christo Pater et Domine Domine clementissime.

Visum est Illustrissimo Domino meo, Cardinali Warmiensi, pro sua magis boni-  
tate, quam pro meritis ullis meis, eo me canonicatu in Ecclesia sua Warmiensi augere,  
qui fuit Gasparis Hannovii<sup>1</sup>, nuper in Christo defuncti, viri longiore vita dignissimi.  
Quae res quominus mihi expectata accidit, eo me arctiore servitutis vinculo Illustris-  
simo Domino Cardinali obstrinxit, quamvis iam etiam antea infinitis prope beneficiis  
sic<sup>a</sup> illi sum obligatus, ut vitam quoque debeam, nec possum esse sine metu, ne<sup>b</sup> in hoc  
recenti eius facto iudicium etiam in eo plurimi requirant. Sum enim ab omnibus  
praesidiis prorsus imparatus, quorum adminiculo possim Ecclesiae Warmiensi utiliter  
inservire. Fidem, certe studium, diligentiam, et ad omnia istius Ecclesiae causa  
subeunda promptam voluntatem in me requiri non patiar. Ceterum cum a facultate  
sic esse me imparatum sentio, vereor ne plusculum, plus etiam consuetudini dedisse  
Cardinalis existimetur, cum isto me in Ecclesia sua beneficio augere voluit et lecuple-  
tare.

Quis enim ego sum, aut quae domus patris mei? Non possum aliud, quam ut  
credam Dei opus hoc, Dei vocationem hanc fuisse, qui vestra (o patriae nostrae  
lumina, o doctores Ecclesiae Christi) corda in eam voluntatem inflexit, ut hoc tanto  
ornandi, augendique mei studio pariter inflammaremini. Dominus sit merces vestra.  
Dominus vobis det vitam, quam meremini et conservet animum, quem dedit. Aliud  
gratitudinis genus, alia non potest a me proficisci memoris animi significatio. Mihi  
quidem tanti non essent alii canonicatus omnes quantalibet dignitate opibusque praec-  
cellentes, quanti est hic unus, quem in sua Warmiensi Ecclesia mihi contulit Illustris-  
simus Cardinalis, quae illius et episcopus et pastor est, cuius ego utinam ovis esse  
possim, non ad subiectionem tantam, sed etiam ad imitationem et vac mihi est, si non  
imitatus fuero, necessitas enim mihi incumbit, ut episcopum meum et eius coadiuto-  
rem omni mea contentione, studio, operaque sequi ac affingere contendam, qui vita  
pariter et doctrina orbem universum illustraverunt, exemploque viam munierunt ad<sup>c</sup>

<sup>1</sup> Kacper Hannow (1519-1571), siostrzeniec bpa Jana Dantyszka, rodem z Gdańska, od 12 III 1545 kanonik warmiński, od 1567 oficjal. Altpreussische Biographie, I 249.

vitae in omni pietatis genere in hoc saeculo transigendam, in illo autem aeternae immortalitatis gloriam consequendam.

Felix Warmiense Ecclesia, quae sponsa magni Hosii facta est, quae Cromeri, viri doctissimi consiliis prudentiaque regitur. Me vero longe feliciorum, qui tanta utriusque consensione huius sponsae filius, huius Ecclesiae membrum sum effectus. Deum precor, ut in hoc vitae genere longe periculosissimo dirigat gressus meos, ut ne vos unquam collati beneficii possit poenitere.

Litterae collationis hoc tempore conscribi non potuerunt, sed intra dies octo conscriptas in manus Reverendissimae Dominationis Vestrae mittam, ut ipsa quoque factum hoc Illustrissimi Domini Cardinalis iudicio suo approbet et quos constituere procuratores, eis consilio auxilioque suo adesse praesto velit, ut istius canonicatus possessionem in Ecclesia Warmiensi possint, sine cuiusque impedimento consequi. Habebit me per Dei gratiam Reverendissima Dominatio Vestra fidelem servitorem et obedientem canonicum. Plura non addo.

Illustrissimus Dominus Cardinalis de profectioe Sublacensi cogitat, sed cum illi Pontifex singulos dies Veneris ad audientiam assignaverit, unum et alterum adhuc in Urbe ponere decrevit et de rebus necessariis cum Sanctissimo Domino Nostro conferre. Ticinius nos 400 ducatis plurimum est consolatus. Grandia vela etiam nostra negant, Deus providebit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 16 Iunii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Warmiense

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi et Domino, Domino observandissimo; [m. G.] 5, 19 Iulii. [Post. m. in sin. nge]: Stanislaus Rescius Canonicus Warmiense; [in dex. nge]: Roma 16 Iunii 1571.*

<sup>a</sup> supra lineam

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Accepi literas Reverendissimae Dominationis Vestrae 28 Maii scriptas, ex quibus cumprimis erat iucundum de valetudine Reverendissimae Dominationis Vestrae intelligere. Quae de strutionum stomachis scribit, eos nobis non alia res peperit, quam rerum omnium maxima caritas, quae facit, ut hic aurum citius quam apud nos concoquatur.

Misi non ita pridem Reverendissimae Dominationi Vestrae omnia istius anni praecepta. Inde intelliget, quod non tanta fiat pecuniarum profusio, quanta fieri putatur, quandoquidem census non sunt ita locupletes, ut sufficere possint etiam necessitati. Facile potest existimare Reverendissima Dominatio Vestra, quod pro 5 vel 6 millibus annuis<sup>a</sup> regaliter in Urbe vivi non potest, tanta praesertim familia, quae sola fortassis minui posset, cetera enim correcta iam esse videntur. Sic rationes suas videbatur instituisse Cardinalis, quod, quae supererant in Prussia debita, distracto frumento possent persolvi omnia. Census autem istius anni [15]71 integros perciperet, qui cum faciant ultra 10 000 marcarum ad minus 4 000 ducatorum Ungaricorum pro

illis expectabat, quae si habuisset et accessisset praeterea regia provisio Neapoli 2 000 scutorum commode per<sup>a</sup> annum hunc sustentare se posset et futuros census expectare. Nunc Neapolis nihil dat. Prussia 2 000 tantum submittit, videat rogo Dominatio Vestra Reverendissima, quomodo possit sufficere Cardinalis. Alias enim accessiones habet nullas. Provisio capelli in pensionem domus abit. Iam scripsi, quod cum spe sua frustratus fuisset et Neapolitanae et Prussicae spes nostrae praecisae fuissent. Coactus est mutuum pecuniam conquirere magno foenore argento etiam suo pignori dato. A Ticinio accepit 500 Ungaricos sine foenore, a quodam Casanedo<sup>1</sup> 500 scutos mone-tae, a quibus ad 6 menses penduntur 60 scutos. A Luca suo mercatore 640 in auro, qui fortassis plus etiam devorabunt quam 60. <sup>b</sup>Ex hac pecunia<sup>b</sup> debita persoluta sunt quamplurimis ad 1 100 scutos. Supersunt 500, quibus hic Sublaci alimur. Unde autem solvendo erimus? nisi aliquid Prussia submiserit aut unde aliquid sperare Cardinalis potest, si ex suo episcopatu non potest vel a suo coadiutore. Sum testis oculatus doloris eius et molestiae, quam capit Cardinalis ex his difficultatibus, in quas nunc devolutus est et quaedam nonnunquam consilia suscipere cogitat emergendi ex his tantis molestiis. Sed ego spero meliora. Hic certe tenuiter vivimus, nec aliud fere mensa nostra videt quam arictes et caules et cogimur tamen 5 scutos indies impendere.

Mitto alia, quae ad cibum non pertinent. Agnosco singularem humanitatem erga me Reverendissimae Dominationis Vestrae, quae me Gasparem<sup>2</sup> suffici cupere videtur. Res iam est transacta, quin et Framburgi<sup>3</sup> confecta omnia esse puto. Iam de eo erit cogitatio suscipienda, ut mihi tabernaculum apud Ecclesiam faciam, in quod receptus detur adveniendi. Si domus alicuius occasio se offerret, quod mihi exiguum superest patrimonium, ex eo aliquid pecunilae corraderem, ut domicilium aliquod comparem et quod reliquum vitae superesset Deo et Reverendissimae Dominationi Vestrae serviens transigerem mea ista sorte contentus. Sed haec quoque Deus viderit, post quem in Cardinalis ac Reverendissimae Dominationis Vestrae studio benevolentiae mea omnis spes est collocata.

Porticus nullam unquam de transmutatione pecuniae conditionem obtulit Cardinali, quam etiam non appetit. Quidvis potius scripsi quaedam antea ignoto caractere. Non minus  $\lambda\eta\varsigma$ <sup>c</sup> quam a  $\alpha\lambda\gamma\mu\epsilon\tau\alpha\varsigma\ \delta\omega\ \iota\sigma\lambda\theta\gamma\epsilon\mu\sigma\sigma\gamma\lambda\iota\omega\ \gamma\upsilon\theta\eta\theta\gamma\epsilon\mu\lambda\iota\mu\lambda\theta\gamma\epsilon\lambda$ <sup>d</sup>, ut Nostro aegre faciat, neque id levibus argumentis.

Post mortem custodis Warmienseis coepit esse sollicitus Cardinalis, ne Dodoneum<sup>4</sup> illud Cymbalum Mathias<sup>5</sup> in locum eius a Capitulo sublegetur, quod antequam promittat, decrevit extrema quaeque attentare, nec putat Dominationem Vestram Reverendissimam unquam assensuram, ut homuncio iste, qui perfidiae reum Cardinalem agere coram Nuntio voluit, ipse perfidus in ordinem istum cooptetur. Quemvis catholicum potius.

De custodia pro me Cardinali supplicavit Augustanus<sup>b</sup> me inscio<sup>b</sup>. Quid fiat nescio. Non ambio. A Reverendissima Dominatione Vestra potius cum firmata stabilita-

<sup>1</sup> Jan Baptista Casnedo, kupiec rzymski.

<sup>2</sup> Hannow.

<sup>3</sup> Frombork na Warmii.

<sup>4</sup> Dodona, miasto Molossów w Epirze, słynne z najstarszej wyroczni greckiej. Kapłani dawali odpowiedzi na podstawie szumu świętych dębów, lub dźwięku wydawanego przez brązowe misy poruszane wiatrem; tu przenośnia.

<sup>5</sup> Maciej Hein.

que coadiutoria fuerit aliquid expectabo, nisi me musicum non esse scit, ut ita utriusque vestrum beneficentiae impressa geram vestigia episcopi, qui me canonicatu, coadiutoris qui dignitate ornavit. Plura non habeo, neque enim aliquid novi dat ista solitudo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam commendo. Datum Sublaci, 21 Iulii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc., Domino osservandissimo; [m.c.] 26 Augusti.

a supra lineam  
b-b in mge  
c ab eo  
d-d a Capitulo coadiutoriam impedi putat Cardinalis

## 70

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Nondum allatae nobis sunt ex Urbe litterae, quamobrem etiam rescribere nondum licet.

Illustrissimus Cardinalis valet optime. Ab aestu nullum hic nobis est periculum, qui Romae dicitur esse intensissimus.

Sparguntur novi quidam rumores, quamvis authoribus incertis de bello contra Senas in Italia suscitando et urgere dicitur magnus Dux, ut quos ad principes christianos designavit. Legatos suos Sanctissimus Dominus Noster eis mandat, ne quam moram trahant, sed tempestive cum principibus agant, maloque nascenti medicinam adferat. Interim tamen ipse quoque ad rem suam attentus est ac milite comeatuque se armat. De adventu Ioannis de Austria<sup>1</sup> Genuam<sup>2</sup> vox est multorum. Interim autem Turcae ad Corcyram classem admoverunt oscitantibus nostris.

Ante octiduum redditi sunt Romae ad manus Ticinii 200 ducati, ex illis 100, quos Cracoviam Varssavia miserat Dominus Oeconomus. Plures expectamus per hanc postam. Quantum aes alienum contraxerit Cardinalis iam antea scripsi, ut exolvatur, consilio et auxilio Reverendissimae Dominationis Vestrae indigemus, quod ab illa potius nos expectare nos decet, quam aliorum auxilia implorare. Grandia vela flecti[s] non possunt. Intumuerunt secundo nunc vento feruntur. Negavit hoc tempore Marco Antonio Columnae triremes regias, quibus Otrantum<sup>3</sup> comitaretur, quae res Pontificem graviter offendit. Mortuus est Thomas Aldobrandinus<sup>4</sup>, secretarius Pontificis, vir bonus. De loco eius magnae sunt concertationes. Tres viri docti concurrunt, quid sit Pontifex decreturus, videbimus.

Rediit ex Urbe Thomas<sup>5</sup>. Litterarum ex Polonia quam a solo Cosborio nihil omnino attulit, sed nova nobis instar multarum litterarum renuntiavit allatos esse Cracovia 500 ducatos Ungaricos et in manus Ticinii redditos. Ergo praeteritam

<sup>1</sup> Joannes de Austria, naturalny syn cesarza Karola V.

<sup>2</sup> Genua, port nad Morzem Tyrreńskim.

<sup>3</sup> Otranto, miasto w Italii nad Morzem Adriatyckim.

<sup>4</sup> Tomasz Aldobrandini, sekretarz papieża Piusa V.

<sup>5</sup> Tomasz Treter (1547-1610), sekretarz kardynała Hozjusza, kanonik warmiński, rytownik, poeta.

famem paululum relaxabimus, dum nobis ex fonte Heilspergensi affluant, quibus satiari possimus. Statuit Cardinalis 500 ducatos mercatori suo persolvere, quos accepit ab eo mutuos ante mensem unum. Veretur enim, ne interesse summam cito exequet. Praeterea tamen pro rebus variis ab eo emptis illi debebit scutos 600, Ticinio vero 500 ducatos et 300 monetae, Casanedo 300 scutos monetae. Ista nobis solvenda restant, et auxilium Reverendissimae Dominationis Vestrae expectant, quod rebus nostris, credimus, non defuturum.

Turcae castigatione ista nostra minime repressi videntur; armis et ferro opus esset. Ingressi sunt cum sua classe in mare Adriaticum et ad Anconam visuntur aliquando, quo Pontifex mittit Cardinalem Coregium<sup>6</sup> illius provinciae legatum, ut maritimam illam oram praesidiis munit et ad omnem Turcarum impetum sit vigilans.

Heri praeter expectationem pluit in Urbe, quod sic accipiunt multi secuturam stragem aliquam in hominibus ab hoc aëre humido, qui in medio tantum Augusti solet ipse gratus et salutaris. Plura non habeo.

Commendo me gratiae, patrocinioque Reverendissimae Dominationis Vestrae. Sublaci, 26 Iulii 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Warmiensi

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi etc., Domino Domino colendissimo; [m.C.] 1, 4 Octobris.

## 71

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Valemus hic per Dei gratiam et moderato sane caelo fruimur. Et corporibus nostris et oculis aër iste Sublacensis salubris est.

His praeteritis diebus Sanctissimus Dominus Noster male habuit, summa difficultate urinandi fuit oppressus, etiam nescio quid publica vox habebat.

De adventu Ioannis de Austria Genuam aliquid affirmatur. Sed metus est ne Senas potius quam Turcas armis suis invadat hostiliter, nam detecta nunc quaedam est conspiratio et capti feruntur 40 nobiles Senenses, qui putentur cum Ioanne Austriaco aliquid commercii habuisse; itaque et nobis hic imminet.

Quod attinet ad patriae nostrae res, nos iam hic omni metu vacui esse iussi sumus. Nunquam admissurum esse quendam, ut in aetate sua<sup>8</sup> provecta albicante coma ad haec insana consilia sit descensus. Itaque an triumphare liceat, ignoramus. Certiora sunt isthic omnia. In nobis vestigia relicta sunt. Duodecim enim sunt horae dici.

Legit nunc Cardinalis *Apologeticum* secundum Lindani ad Germanos. Mirari satis non potest hominis arrogantiam. Urget omnibus modis, ut in Germania concilium nationale cogatur, quod haec sola et non alia sit via pacificandae Ecclesiae Christi. Se velle omnes ingenii sui nervos in hoc studium intendere, ut ad aliquam concordiam descendatur, quae pacem esset religionis allatura. Fricium<sup>1</sup> laudat, quod is concordiae

Hieronim Corrigo, od 31 I 1560 kardynał, zmarł 9 X 1572.

Andrzej Frycz Modrzewski (1503-1572), pisarz polityczny, publicysta, teolog. HNP VI 433-435.

sit amantissimus cupidissimusque et alia multa imprudenter effudit. Metuit Cardinalis, ne si liber, vel in Fricii, vel in patroni eius Σ manus incidat, id quod monet Lindanus etiam atque etiam omnibus viribus urgeant <sup>b</sup>in Polonia<sup>b</sup>. Qua de re scribit Noster Cardinali Sirleto.

Ceterum significavit Ticinio Italus quidam episcopi Przemisliensis<sup>2</sup> famulus, quod nepos archiepiscopi Gnesnensis<sup>3</sup> ducat in uxorem neptem episcopi Przemisliensis et quod archiepiscopus cupiat episcopum facere suum coadiutorem iamque rem agi coeptam esse cum Regia Maiestate et resolutionem expectari. Quod si sic est, ac utinam ita sit, nae illae extremum hunc vitae suae actum optimo fine clauserit, si talem virum sibi successorem delegerit. Singularem quidem Dei providentia confectum hoc negotium censi poterit, divino potius impulso quam ab ingenio Σ profectum, de quo ante suum hinc discessum <sup>ο</sup>χλυσχνορχυσοχοτιμγζγητθγγη <sup>ε</sup> quod is <sup>α</sup>⊠⊠⊠ <sup>λκνσαξηογμλωξγτιξασρονηητιμγγυχογνοτχ</sup> <sup>α</sup> ut possit, <sup>ε</sup>λαγλνπξλυξηααημνξρηο <sup>γτθξιηοη</sup> <sup>ε</sup>. Hic me offenderunt litterae Dominationis Vestrae Roma allatae. De cononiatu Warmiensi factum est, quod divinabat Reverendissima Dominatio Vestra, et puto expeditum esse negotium, opera studioque Reverendissimae Dominationis Vestrae, quod mihi non defuisse credo.

De hymeneo iam scripsi. Patricius magis quam ante studium erga nos praec se ferre videtur, sed ego in canina littera errorem admiseram. Sed quod me intellexerit Reverendissima Dominatio Vestra.

Annae<sup>4</sup> morbus graviter hic nos perturbavit, eum autem maxime, qui [...] maxime unus cum illa sanguis est Dominum Stanislaum nepotem, qui in lachrimis est solutus. Est puer is summa expectatione, ingenio vivido, admirabili memoria. Magnum sui usum praebet Cardinali in legendis libris scribendisque litterarum exemplis. Servet eum Deus incolumem. Videt in eo imago quaedam patruum expressa.

Ioannes Austriacus Genuam<sup>1</sup> pervenit. Misit quendam ex suis, qui Sanctissimi Domini Nostri pedes exocularetur. Ne nunc quidem subticetur alio collimare consilia Hispanorum, quam publica vox habet. Da pacem Domine.

Negotium coadiutoriae pessime habet Cardinalem, quod ita trahatur. Arbitror ipsam etiam Dominationem Vestram perspicere, per quem stet ne consequatur exitus, quod ego prioribus meis significasse me memini. In quem Rex et qui vicissim in Regem reiicit is est qui, si me volatus avium non fallit, ut nobis aegre faciat, vel trahit, vel inficit. Interim autem *σκληψεις και αναβολας*.

A Volscio litteras accepimus. De pecunia tam cito nobis Neapoli numeranda parvam spem ostendit, quae res sane nos occidit. Isthinc enim spes nostrae pendebant omnes. Sed mandata tamen regia se scribit extorsurum.

Quid autem nostrum animal timidum? Non efferetur autem. Immo sic, ut cum verbis patris nuper admonuerim, nisi cristas demiserit auditurum. Amice, quaere tibi aliud diversorium, quam ignominiam mihi rescribens mille mortibus graviorem<sup>f</sup> sibi accidisse ait, etc. Vivit Romae res suas curans. Impetravit scholastiam Olomucensem, canonicatum Vratislaviensem, canonicatum Vladislaviensem. In prioribus Grodecium nostrum habet competitorem. Eventum videbimus. Plura non habeo.

Commodo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam. Cusborius custodia se ornari postulat. Mihi neque titulum, neque gratulationem

<sup>2</sup> Walenty Herburt (1524-1572), od 1562 biskup przemyski.

<sup>3</sup> Jakub Uchański, arcybiskup gnieźnieński (7 X 1562) prymas, zmarł 5 IV 1581.

<sup>4</sup> Anna, córka Jana Hozjusza brata kardynała.

ullam. Non moror cum tamen Zarscius<sup>5</sup> gratuletur et<sup>h</sup> ex eo de promotione mea audivisse se dicat. Datum Sublaci, 4 Augusti 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>h</sup> Cronica Dominationis Vestrae mea apud Pontificem est, quam ad eum detulit Cardinalis Commendonus propter Magni Ducis negotium. An recuperabo iterum, nescio. Nicolaum Sanderum hic expectamus, hominem doctissimum nobiscum hospitabitur<sup>h</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino observandissimo; [m.C.] 2, 4 Octobris.*

<sup>a</sup> *decrepita* R. del.

<sup>b, b-b</sup> supra lineam

<sup>c-c</sup> amo cor Pontifici dixit

<sup>d-d</sup> Maiestatem Regiam absolverit ab vinculo praesentis matrimonii

<sup>e-e</sup> aliam, quam vellet super inducere

<sup>f</sup> *Romam* R. del., *Genuam* supraser.

<sup>g</sup> *esse* del. R.

<sup>h-h</sup> m.R.

## 72

Reverendissime in Christo Pater et Domine Domine clementissime.

Non est quod scribam Reverendissimae Dominationi Vestrae. Valemus omnes per Dei gratiam. A Reverendissima Dominatione Vestra nunc fasciculum cum rationibus frumentariis advenit. Nondum inspeximus. De nuntio dudum praemoneri ex aula debuit Reverendissima Dominatio Vestra, quamvis a nobis eam aliquid habuisse puto. Omnium horarum est et perfluit. Miratur Cardinalis, quod censuris non utatur Dominatio Vestra, quas habet in manu sua. Non rogari, sed cogi vult hoc genus perfractorum hominum.

De custodia et canonicatu Grodecius<sup>1</sup> scribit, quod ad Sedem Apostolicam dispositio utriusque pertineat, quandoquidem fuerit Dominus Custos Prothonotarius et Acolitus Apostolicus. Quid cogitet Cardinalis, nescio, sed si elegerint isthic Fungum illum recrudescet vulnus. Scholastia Olomucensi iam excidit Leporinus<sup>2</sup>, Grodecius obtinet. In gratiam tamen Cardinalis canonicatu illius Ecclesiae ab episcopo Olomucensi est ornatus et invitatur ad residentiam cum promisso munere officialis, si doctor utriusque iuris fuerit. Quid sit facturus nescio, Romae namque degit.

De me vero expecto, num ferratres etiam aliquid eruant, quo negotium inficiant. Sed prudentia Reverendissimae Dominationis Vestrae moderabitur omnia quae cum ipsa sibi nolit adesse, mihi profecto non defuturam puto, quod esse proprium pietatis existimatur. Plura non habeo.

<sup>5</sup> Prawdopodobnie Szymon Zacius (1505-1591) wizytator.

<sup>1</sup> Jan Grodecki (1525-1574), kanonik warmiński i wrocławski, od 1572 biskup olomuniecki.

<sup>2</sup> Paweł Zajączkowski — protonotariusz apostolski, kanonik olomuniecki, scholastyk kruszwicki, sekretarz królewski.

Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam.  
Sublaci, 10 Augusti 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [m. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino observandissimo; [m. C.] 4 Octobris.  
<sup>a</sup> vox a R. corr.